
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 32/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 624/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης, εξάντλησης της οριακής 
προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του έργου: «Άμεση αποκατάσταση οδικού δικτύου Βορείου και 
Νοτίου Έβρου» έως 18/01/2026. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 01-08-2025 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/257438/4374/28-7-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 3) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) Μολλά 
Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος, 6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 7) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος και 2) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 2ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το 
μέλος της περιφερειακής επιτροπής Ιγνατιάδης Στυλιανός. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 624: Εισηγούμενη το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.E. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.241769/5218/15-07-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου.   
2. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» καθώς και 
του άρθρου 53, παρ. 7-θ του Ν.4412/16 για κράτηση του πόρου 6‰ και του άρθρου 4 του Ν.4013/11 
για κράτηση 0,10% υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων. 
3. Τις διατάξεις του N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α'/10-4-2012), τροποποιήσεις του Ν.3669/08, "Ρυθμίσεις 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις". 
6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α'/31-01-2013). "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών.  
7. Την από 18 Ιουλίου 2024 (αριθμ. πρωτ. 206319/4567/18-07-2024, ΑΔΑ: ΨΨΛΥ7ΛΒ-7ΕΥ, ΑΔΑΜ: 
24SYMV015147114) υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 

ΑΔΑ: 65ΝΛ7ΛΒ-ΤΤ2



1.195.248,88€ (με ΦΠΑ).Η προθεσμία περαιώσεως των εργασιών ορίσθηκε σε δώδεκα (12) μήνες 
από την υπογραφή της σύμβασης, ήτοι μέχρι 18/07/2025. 
8. Την απόφαση υπ’ αριθμ. πρωτ. 244230/5521/02-08- 2024 της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου έγκρισης του 
χρονοδιαγράμματος κατασκευής του έργου με ημερομηνία περαίωσης την 18/07/2025. 
9. Την από 04/07/2025 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Συγκοινωνιακών 
Έργων της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου σύμφωνα με την οποία εισηγείται την χορήγηση  1ης παράτασης, 
εξάντληση της οριακής προθεσμίας περαίωσης  των εργασιών του έργου  έως 18/01/2026, με 
αναθεώρηση διότι: 

• Η σύμβαση έχει υπογραφεί στις 18/7/2024 με χρόνο περαίωσης έως τις 18/7/2025. Η εγκατάσταση 
του εργολάβου έγινε και παράλληλα ορίστηκε και η έναρξη των εργασιών (18/7/2024). Στις 
09/10/2024 κατατέθηκαν από τον ανάδοχο μελέτες προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του 
έργου, για το εθνικό και το επαρχιακό δίκτυο, οι οποίες εγκρίθηκαν με τις υπ’ αριθ. 15246/18-11-2024 
και 115974/19-11-2024  (ΦΕΚ 6506/27-11-2024) αποφάσεις και αυτή η έγκριση θεωρείται ως 
ημερομηνία έναρξης εργασιών. Άρα επήλθε καθυστέρηση από την εγκατάσταση έως την έκδοση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 

• Δεν ήταν δυνατή η ολοκλήρωση των εργασιών λόγω των δυσμενών καιρικών συνθηκών που 
επικρατούσαν σε όλο τον νομό  Έβρου. Οι εργασίες αφορούν ως επι το πλείστον ασφαλτικές 
αποκαταστάσεις και σε μικρότερο ποσοστό ανακατασκευή κατεστραμμένων τμημάτων οδών. Σε κάθε 
περίπτωση για την πραγματοποίησης εργασιών απαιτούνται ομαλές καιρικές συνθήκες με 
θερμοκρασίες άνω των 10Οc. Το φυσικό αντικείμενο του έργου κατά τη διάρκεια της χειμερινής 
περιόδου, εξελίχθηκε αναλόγως των καιρικών συνθηκών, με τις αναμενόμενες καθυστερήσεις στην 
εκτέλεση των εργασιών. 

• Μέχρι σήμερα έχει γίνει ο 1ος λογαριασμός και έχει εγκριθεί από το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων 
Έργων ΠΕ Έβρου ο 1ος ΑΠΕ και 1η Τροποποίηση της σύμβασης, προκειμένου να κατασκευαστούν 
απαιτούμενες, επιπλέον εργασίες και είναι σε διαδικασία έγκρισης από την Περιφερειακή Επιτροπή 
της ΠΑΜΘ. 

• Προκειμένου λοιπόν να ολοκληρωθεί το σύνολο των προβλεπόμενων από τη σύμβαση εργασιών, 
προτείνουμε να εγκριθεί η χορήγηση της οριακής προθεσμίας, που κρίνεται ότι θα απαιτηθεί για την 
περαίωση της εργολαβίας. 
10. Σύμφωνα με το  άρθρο 147 του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, βάσει των 
διατάξεων του Ν.4782/2021 (Α΄ 36), ο ανάδοχος δεσμεύεται από τη σύμβαση του έργου να συνεχίσει 
την κατασκευή του για επιπλέον της αρχικής προθεσμίας χρονικό διάστημα, ίσο προς το ένα δεύτερο 
(1/2) αυτής και πάντως όχι μικρότερο των τριών μηνών (οριακή προθεσμία). Η οριακή προθεσμία 
αρχίζει την επομένη της λήξης της συμβατικής προθεσμίας και κατά τη διάρκειά της η Προϊσταμένη 
Αρχή δύναται να χορηγεί παρατάσεις, κατόπιν εισήγησης της διευθύνουσας υπηρεσίας, χωρίς αίτηση 
του αναδόχου. 
11. Κατόπιν των ανωτέρω αναφερομένων και για την ασφαλή ολοκλήρωση των εργασιών της 
σύμβασης, ζητείται η χορήγηση 1ης παράτασης, εξάντληση οριακής προθεσμίας περαίωσης  των 
εργασιών του έργου  έως 18/01/2026, με αναθεώρηση. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Τη χορήγηση  1ης παράτασης, εξάντλησης οριακής προθεσμία περαίωσης,  των εργασιών του έργου  
έως 18/01/2026, με αναθεώρηση. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει τη χορήγηση 1ης παράτασης του έργου «ΑΜΕΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ ΕΒΡΟΥ», εξάντλησης οριακής προθεσμία περαίωσης,  των εργασιών του 
έργου  έως 18/01/2026, με αναθεώρηση. 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 65ΝΛ7ΛΒ-ΤΤ2



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  624/2025. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 65ΝΛ7ΛΒ-ΤΤ2


		2025-08-04T13:00:30+0300
	Athens




